Il Consiglio, intorno a ciò deliberando, diè facoltà ai Priori e al Numero dei dodici cittadini deputati alle cose della montagna, di provvedere, per que' modi che reputassero migliori, il castello di Montesanto si ricuperasse, quello di Sellano si restaurasse e conservasse, e i suoi abitanti vivessero

lo scrivere mio, or in somma per quanto valerà et potrà l'auctorità mia sono per fare quello che intenderò essere a satisfactione delle M. V. alle quali non dirò altro remettendomi al nostro Imbasciatore di Roma. Raccomandome a quelle. Florentæ Die XXVI No. 1491.

#### A. V. Laurentius de medicis

sicuri e tranquilli. Fosse pregato il Governatore a revocare il suo bando, tanto che gli esuli potessero starsi a Spoleto; e quando ciò venisse negato, fossero que' miseri alimentati e sostenuti a spese della Città, in qualsiasi altro luogo essi potessero stare, e meglio paresse ai Priori e ai Dodici. I quali ove opportuno lo giudicassero, avessero altresì facoltà d'inviare oratori a Roma per trattare di queste cose (*Refor. C. S. An: 1491 fol. 137 e seguenti*). E furono mandati oratori indi a poco ad Innocenzo VIII. Giovanni Martani e Pietrangelo di Venanzo con la commissione di supplicare il Papa a voler restituire alla Città il castello di Montesanto, che Pio II nel 1162 le vendette con suo Breve. Il quale Breve, che allora gli oratori recarono seco, si conserva fra gli altri dell'Archivio. In una lettera di questi inviati, scritta ai Priori il 29 di novembre si legge: « ..... *Ben ve dicemo S. N. che Lorenzo non è ecquà, ma el suo cancellieri, col quale como suo secretario avemo tractate le nostre faccende in modo che avemo supplito (?) all'andata; et de ciò se averà risposta presto. Et pertanto ce pare V. S. non aga mandare altramente ad Firenze.....* » dal che assai agevolmente s'inferisce che gli uffici di Lorenzo de' Medici erano stati richiesti a prò di questa pratica. La qual pratica non pare avesse per allora alcun effetto; e gli oratori nella stessa lettera scrivevano: « *Alli dì passati per un'altra advisammo V. S. de quanto era stato per quelli pochi dì. Hora intendan V. S. che noi trovammo N. S. esser molto male disposto per sinistre informationi date alli aderenti de sua S. per nostri Spoletini; et in reditu ve se dirrà tucto, et publice si erit opus .....* »

## BREVE DI PAPA ALESSANDRO VI AI MEDESIMI (1)

Dilecti filij Salut. et aplicam ben. Volentes provinciam et patriam istam Ducatus Spoletani in pace et quiete preservare et adimere omnem occasionem dissensionis et scandalorum, ac intelligentes quod Perusini et Balliones parant se per viam facti et armorum invadere Civitatem nostram fulginatensem, sicut aliis populis finitimis et ipsis etiam Perusinis ac Ballionibus per alias litteras nostras mandavimus, ita vobis per presentes sub excommunicationis rebellionis ac decem milium ducatorum penis precipimus et jubemus, ut nihil penitus adversus dictos Fulginatenses eorumque bona moveatis, nullumque penitus auxiliij vel favoris genus, eisdem Perusinis et Ballionibus prebeat; quin immo statim receptis presentibus quoscumque homines vestros, qui cum eis ad presens sunt, vel in dictis preparationibus inveniuntur sub pena confiscationis omnium bonorum suorum, subito revocetis, deque dictis rebus vos non intromittatis nisi cum dilecto filio nostro Cardinali Gurcense Governatore Fulginei ad componendum inter eos bonam pacem et unionem si cupitis gratiam nostram conservare et indignationem evitare; nam nos contra dictos fulginatenses ad condignam errorum penam decrevimus justitia mediante procedere. Dat. Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die XXIII. Septembris MCCCCLXXXV. Pont nostri Anno Quarto.